

## Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8<sup>1/2</sup> rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świątach.

## Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złp. R. L. L.

## Przedpłata

Przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHĄ przy Głównym Bynku Nr. 458.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU wyrażwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

## CZAS

## Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

UWADOMIENIA tyoszące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

## Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 8 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją następującą rządową.

## Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

➤ Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

## Kraków 10 listopada.

W rubryce Turcyi znajdują dzisiaj czytelnicy dwa dokumenta, na które pozwolimy sobie kilka słowami zwrócić ich uwagę.

Pierwszym jest projekt poufny podany Porcie przez c. k. Internuncjusza barona de Bruck, na dniu 20 z. m. Miał on na celu przez zapewnienie, że projekt do noty wiedeńskiej nie zawierał nic takiego, co by się z niepodległością i nieżykalnością Turcyi pogodzić nie dało, sprowadzić W. Portę do przyjęcia onegoż bez żadnej zmiany, a tym sposobem do ukończenia sporu na drodze pojednawczej. Dokument ten oprócz wartości swój historycznej ma jeszcze i tę chwilową, że rozświeca położenie sprawy wschodniej w chwili wypowiedzenia wojny, a raczej rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich przez Turcyę. Dyplomacya, a zwłaszcza też gabinet austriacki i pruski nie opuściły aż do ostatniej chwili stanowiska pośredniczącego. Jeżeli Anglia i Francya nie poparły ich w tych ostatnich usiłowaniach, to zdaje się dzisiaj być rzeczą niezawodną, że to ostatniej nocy hr. Nesselrodego tłumaczącej projekt noty wiedeńskiej przypisać wypada. Przynajmniej służy ona za pretekst, a jeżeli by jakkolwiek w tym względzie można mieć wątpliwość, to chyba jedynie z tego powodu, że ukazanie się jej było jednoczesne ze zjazdem ołomunieckim. Zresztą akta wojenne, które się zbliżać zdają, zacierają coraz więcej ważność poprzednich okoliczności. Zawsze jednak powtarzamy, dokument rzeczony pozostanie za dowód o tej ściślej konsekwencji i wytrwałości w polityce gabinetu wiedeńskiego, który mu od rozpoczęcia nieszczęśliwej sprawy wschodniej ciągle towarzyszy i od którego to kierunku, tak jakżeśmy od początku utrzymywali, i dziś utrzymujemy, zawisł głównie pokój europejski.

Drugim dokumentem jest ustęp z dziennika konstantynopolitańskiego podający urzędowy opis uroczystości po raz pierwszy w wojsku tureckim praktykowanej. Armia turecka pod Szumlą składała przysięgę. Składała ją wprawdzie w obec Koranu, lecz nie na Koran. Przysięgali żołnierze jako żołnierze azyatyccy, afrykańscy i europejscy, lecz nie jako muzułmanie. Obowiązywali się bronić aż do ostatniej kropli krwi praw zwierzchniczych Sułtana, lecz nie było mowy o obronie praw Proroka. Odwoływano się do honoru patriotycznego, lecz nie do Islamizmu. Krzyżowano niech żyje Sułtan, lecz nie wołano Allah i Mahomet jego Prorok. Słowem ceremonia ta miała cechę monarchiczną bez najmniejszego odcięcia fanatyzmu.

Jestto rzeczą nader ważną. Powiedzieliśmy nieraz w „przeglądzie“ zdanie nasze o patriotyzmie tureckim, a oraz wynurzyliśmy wątpliwość, aby uczucie to bez żywiołów, które są koniecznymi do wzniecenia go w narodzie, istnieć mogło. Co do fanatyzmu, którego w uroczystości najmniejszego niewidzimy objawu, jakkolwiek zdawałoby się mogło, że było to najstosowniejsze miejsce, aby się takowy okazał, pomimo wszelkich usiłowań wyższych urzędników, jakie im dyktować mogły względy polityczne; co do fanatyzmu więc powiemy, że trwamy dotąd ciągle w naszym zdaniu i nie jesteśmy przekonani, aby był głównym, jak to wielu utrzymują rozpoczętej wojny czynnikiem.

Możemy się mylić, ani też upieramy się przy zdaniu, ależ bo sprawa wschodnia ma właśnie tę szczególną cechę, że czynniki do niej wchodzące nie są wcale znane. I dziś nikt z pewnością powiedzieć nie jest w stanie, co jest główną sprężyną pochodu Turków na lewy brzeg Dunaju, czy parcie fanatyzmu lub różnych oko-

liczności, czyli ułożony plan Omera paszy i rozkazy Dywanu?

Podajemy dokończenie artykułu *Débatów* który wczoraj przerwać dla braku miejsca byliśmy zmuszeni.

W r. 1807 dnia 20go lutego admirał Duckworth z flotą złożoną z 14 wojennych okrętów, z których 8 liniowych, sforsował przejście Dardanellów, płynąc z dobrym wiatrem południowym. Od dni kilku spodziewali się tego Turcy, ale nie byli dobrze przygotowani na wytrzymanie podobnego ataku. Wrzucili byli nieco wojska w zamki i wysypali kilka baterij pod dyrekcją oficerów francuzkich będących przy ambasadzie. Lecz nieudolność i tchórzostwo Kapudana paszy, który uciekł do Gallipoli skoro tylko pierwszy huk dział usłyszał, zepsuły wszystko. Okręta angielskie posuwały się jedne za drugimi strzelając obi bokami na brzegi kanału i rujnowały baterje. Ogień Turków w kilku tylko punktach był dobrze utrzymywany, na innych artylerzyści nawet nie mieli czasu stanąć na przeznaczonych miejscach. Baterje które dopiero stawiano na kończyne Nagara, które do punktu jest kluczem wewnątrz cieśniny, nie były jeszcze ukończone. Tam stała na kotwicach bez porządku i nieprzyczyniając się bynajmniej do obrony przejścia, eskadra turecka złożona z 8 okrętów, jednego liniowego, pięciu fregat i dwóch brygów. Eskadra ta została spalona i zatopiona.

Odgłos daleki grzmotu dział i nowiny jakie odbierano z Dardaellów, rzuciły popłoch w umysły stolic. Niebawem widok floty za którą szło kilka statków bombardyerskich, przestraszył Seraj. Kupcy, rzeźnicy, kobiety i cała ta populacya przejęta obawą, sądziła że bomby i kule wnet jak grad na nią spadną. Sułtan nawet uległ ogólnej obawie w pośród krzyków które zalegały jego pałac. Flota angielska płynęła w pewnej odległości po stronie południowo wschodniej miasta, powstrzymana jednak gwałtownym prądem Bosforu, który bieży na tak zwany przylądek Seraju, widziała się zmuszoną zarzucić kotwicę przy wyspach Książących i stanęła w groźnej pozycji.

Z tego to miejsca admirał i ambasador angielski

## CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

## KILKA RYSÓW I PAMIĄTEK.

## Mazowsze. (Ciąg dalszy).

Książę stolnik człowiek pracowity, rządny, wzór obywatela pracującego w domu — zakładał banki, które formował kapitał publiczny dla podniesienia przemysłu krajowego. Zakłady jego miały nawet powodzenie, tak rzadko towarzyszące wszystkim krajom naszego przemysłowemu przedsięwzięciom. — Książę Ogiński dotąd celował artystycznymi zdolnościami. Trzecim tej szkoły uczniem był Stanisław August — jakby się opatrzył, że jałowym był grunt duszy jego, prędko praktyki pracowite i czynne pod przewodnictwem księcia kanclersza opuścił, jał się pola zmysłowych uciech i rozkoszy. Pierwszy w Polsce wyłączenie wszedł na drogę rozkoszy zmysłów. Lubił on sztuki piękne, nie ze względu duchowej ich wartości i celów, lecz jako konieczne warunki i dekoracje rozkosznego, miękkiego i mifeego życia. Poznał on, zrozumiał i nauczył się co jest życie, jak to dziś rozumiemy i mówią: *Dobre życie*. To pewna, że dopiero od czasów Stanisława mówić i zaczęto uczyć się tego wyrażenia: *Dobre życie*. Muskając się formami postaci pięknej i deklamacyi, wyższych prawdziwych zdolności nie miał. Z duszy jego umysłu wiał niepospolity chłód — cecha najograniczeńszej i rzeczywistej mierności. Pierwszy to był szlachcic, który oddawał cześć publiczną bóstwom pogańskim, i stał się wielbicielem wytwornej kuchni. Tę kucharską sztuką po mistrzowsku zawładnął. Wiadomo, jak największe dobra, starostwa, na kuchnię i zbytki stołowe potrwoił. Nietylko dobra Rzpłtej, ale trzy razy takie dochody zaledwie opłacić mogłyby summe, którą na życie zbytkowe stracił i potrzebował. Za jego to przykładem wszystko chciało żyć dobrze, a stąd powstały

owe bankrutwa, które się tak w kraju zagęściły, a z których wyrodziły się tak zwane rozbiory majątków, exdewizy, zabójcze dla kredytu. Gdy majątności własne wystarczyć nie mogły — ogromne majątki sierot, ubogiej szlachty, umieszczone na procent u magnatów, pochłonięte zostały; zostawując sobie w pogardzie, a wierzylieli w nędzy. Tak zerwał on jako głowa tę nić i węzeł, jaki łączył żywot nasz z Duchem bożym. Był apostołem rozwiązłości, zbytków stołowych, rozpusty. Miłość i zapał do nauk zręcznie a biegle udawał. — Tę miłość i ten zapał Załuscy i Konarski wzbudzili za czasów jeszcze Augusta III. Założone zostały u XX. Pijarów i u Jezuitów konwikty. Collegia Nobilium, były to ziarnówki dostojnej, cnotliwej i obywatelskiej młodzieży! Czarodziejską laską dotknął Konarski, wnet zdroje żywej wody tryskały. Ubiegali się jedni przed drugimi w posłudze, w pracach, w ofierze. Zgromadzenia XX. Pijarów sposobiły ludzi zagranicą, kształcając ich w naukach matematycznych. Zakupywano narzędzia astronomiczne, jawili się też ludzie w naukach ścisłych usposobieni i biegli. Język też wyrobiony za Zygmuntoń dał się łatwo użyć do ksiąg elementarnych, których w naukach i umiejętnościach przyrodzonych, tak stale a zawsze przybywało. Ks. Michał Czartoryski kanclerz, wyznaczył fundusz na uczniów zagranicą sposobiących się w naukach. Puzyrina na obserwatorium astronomiczne zapisała 6000 dukat.; hr. Maksymilian Ossoliński szkołę w Radomiu fundował. Tarłowa na tę szkołę 30,000 zapisała. Xiądz Marszałkowski zabiński proboszcz szkołę w Urzędowie ufundował. X. Gawinski sufragana lwowski we Lwowie Collegium Nobilium pijarskie założył — r. 1763. X. Maczubicz 10,000 zł. na szkołę w Mławie oddał. 1753 Skrzyńska 10,000 zł. na szkołę w Łęczycy. Scypio starosta Lidzki, szkołę w Lidzie; Józef Załuski biskup Kijowski, publiczną bibliotekę w Warszawie założyli. XX. Jezuiti tak niesłusznie omawiani przed kassatą swoją, wzrost i popęd umiejętnościom i naukom nadali. Zagranicą mieli uczniów; zakładali ob-

serwatoria, sprowadzali instrumenta, najuczestniejszych posiadali swego czasu mężów; dość wymienić: Woronicza i Naruszewicza. Słynęli u nich Bohomolec — i sławny Potoczy, jeden szkołę w Humaniu, drugi w Buczaczu — założył. Z Unitów w kolegium greckim w Rzymie wychowywało się kilku kleryków kosztem biskupów. X. Michał Prymowicz oficyał jenerałny 200,000 złożył na seminarium Unickie w Zytomierzu. Tarło szkołę pijarską w Opolu uposażył.

To są tylko niektóre fakta poświęceń się i posług; wszystkie jeszcze przed Stanisławem Augustem spełnione — on wszedł już do epoki i zastał gotowe rozwinięcie sił umysłowych — poświęcenie się, emulacyę, zapał — wszystko już było w ruchu. On tylko rozprasał, z celów użytecznych do przyjemnych zwracał. Usposobienie do nauk matematycznych i głębszych zajęć, zwraca do sztuk przyjemnych i powabnych. Stał się więc rozrągnięciem i zawadą, jak zachęta. Zadanie wyższej treści, jako je rozwiązywał najuczestniejszy swego czasu mąż statysta Lojko, na poetyczne zabawki, krotofile rad przemieniał, gdy był do prac treści politycznej lub administracyjnej i przemysłowej, popęd i zapał; one w deklamacyę lub oratorską zabawę obracał. Z wszystkich ludzi swego czasu najmniej ścisły i gruntowny — geniusze swój epoki pomarnował jako między innymi Tyzenhauza. Sam jeden w miarę ofiar mu czynionych skarbów, które stracił dla sprawy publicznego oświecenia jak najmniej uczył. Założył szkołę kadetów — lecz do tego przysięgą w *pactach conventach* był zobowiązany. A że nie na więcej jak tylko na 60 uczniów fundusz był oznaczony; tą szkołą prawie się nie zajmował — była pod rządem i ojcowską pieczą Ks. Adama jenerała ziem podolskich. Szkoła kadetów raczej X. Jenerałowi chlubię przynosi.

Nie mogąc na siebie brać misyj politycznej lub rycerskiej, do czego nie był zdolnym i tego się lękał, do ruchu naukowego przyciągnąć się wolał; potrafił innego lubownika i patrona nauk pozyskać. Rzeczywiście tylko id





